
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 
N.   59 

  
del  21.04.2011 

 

 
Oggetto: Impegno spesa per giochi di luce e proiezione su schermo delle immagini del Cristo  
                Risorto. 

_____________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
 
Premesso che: 

� le celebrazioni della Settimana Santa, che si svolgono nella nostra città, sono tra le più interessanti 
feste religiose della Sicilia  dove la fede diventa fedele omaggio alla tradizione, la tradizione 
diventa folklore e il folklore diventa spettacolo; 

� la festa del Cristo Risorto è l’unica festa dove in tutti i sensi si esprime in modo eccessivo ma 
ammirevole la vera gioia che la festa di Pasqua deve trasmettere ai fedeli, è la festa più ricca di 
gioia e sentimenti che esista, di allegria che viene trasmessa anche dall’espressività dell’artistico 
simulacro perché già al solo sguardo il fedele si riempie di gioia ed esultanza; 

� anche chi viene da lontano e non ha la stessa devozione degli sciclitani, adotta nel suo cuore il 
“Gioia”; 

� tale ricorrenza rappresenta per la nostra città una manifestazione di grande rilevanza, non solo 
religiosa, ma anche di grande richiamo turistico, come testimoniato annualmente dall’immensa folla 
che si accalca per le vie al passaggio del “Gioia”; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale quest’anno per il giorno di Pasqua intende valorizzare ed 
evidenziare particolari architettonici di Piazza Busacca,  luogo ove si svolge tale evento,  attraverso la 
realizzazione di decori luminosi,  giochi di luce, contrasti di colore e proiezioni su schermo delle 
immagini del Cristo Risorto, al fine di rendere unica e suggestiva tale ricorrenza  speciale attraverso il 
sapiente uso della luce; 
Tenuto conto che la Festa del Cristo Risorto è stata inclusa nello speciale elenco del Registro delle 
Eredità Immateriali in Sicilia (R.E.I.) quali beni immateriali da tutelare in quanto elementi essenziali 
dell’identità culturale e del nostro territorio; 
Che  il Direttore delegato della Promoservice s.r.l. di Scicli Sig.Giuseppe Stornello, in occasione delle 
festività pasquali, ha comunicato la propria disponibilità a fornire l’illuminazione artistica con gioco di 
luce e proiezione di riprese video e foto del Cristo Risorto in Piazza Busacca e sulla facciata della Chiesa 
del Carmine per una spesa presunta di € 1.200,00 IVA compresa; 
Verificato che: 
� ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 

12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni dall’art. 1 Legge 30 luglio 2004 n. 191, alla data 
odierna, non risultano convenzioni CONSIP attive e non esistono altresì parametri di prezzo-qualità 
cui riferirsi per il servizio in oggetto; 

� è stata esperita un'indagine di mercato a mezzo telefono fra le varie ditte qualificate nel settore, al 
fine di verificare l'andamento dei prezzi di mercato relativo al sopraelencato servizio ed è emerso 
che il prezzo richiesto dalla Promoservice s.r.l.  è di gran lunga inferiore rispetto a quello proposto 
da altre ditte per la prestazione de quo; 

 
 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



Visto l’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006 “Codice dei Contratti” che testualmente recita: 
 “Art. 125 - Lavori, servizi e forniture in economia 
11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 
soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
Tenuto conto che  l’Assessore Giannone V. ha impartito al Capo Settore Sviluppo Economico apposita 
direttiva verbale al fine di provvedere all’affidamento diretto di tale servizio; 
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 77 del 
28.06.1996; 
Visto l’art. 183 del  D.Lvo 18.08.2000 N. 267; 
 

DETERMINA  
 
 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
1. di approvare la spesa preventiva di € 1.200,00 IVA compresa occorrente per l’illuminazione artistica 

con gioco di luce e proiezione di riprese video e foto del Cristo Risorto in Piazza Busacca e sulla 
facciata della Chiesa del Carmine per il giorno di Pasqua in programma il 24.04.2011;  

2. di avvalersi,  per  tale servizio, delle prestazioni tecniche della ditta specializzata Promoservice s.r.l. 
di Scicli per un importo di € 1.200,00 Iva compresa; 

3. di imputare la superiore somma   di  € 1.200,00 IVA inclusa sull’intervento 1.07.02.05/10   cap. 175 
del  redigendo bilancio 2011  ove figura impegnata per effetto della presente determina;   

4. di provvedere  alla  liquidazione e al pagamento della spettanza dovuta alla prefata ditta, a prestazione 
avvenuta,  con separata e successiva apposita determina e dietro  presentazione di apposita  
documentazione fiscale;  

5. di trasmettere  la presente al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 

                                                                                                                   Il Capo Settore 
                                                                                                                    F.to     Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  
                                                                  __________________________________________________ 


